„de quelle mort, ni de quelle facon il
„avoit tué son ami.”

4) *de natura deorum* L. 2, C. 63. In unum quasi omnia, quae in cane laudari possunt, colligens, dicit: „Canum vero tam fida custodia, tamque amans domi- „norum adulatio, tantumque odium in „externos, et tam *incredibilis ad investi- gandum sagacitas narium*, tanta alacritas „in venando, quid significat aliud, nisi „se ad hominum commoditates esse ge- „neratos.” A cumulandis plurium testi- moniorum labens abstineo, cum uno ore omnes, antiqui aequi ac nostri temporis scriptores, laudent eandemque quotidiana experientia lucidissimis exemplis compro- bet. Unicum tantum testem adjungo, qui eadem mente „Les machines,” inquit, „les instrumens, que nous avons imagi- „nés pour perfectioner nos sens, pour en „augmenter l'étendue, n'approchent pas „mème pour l'utilité, de ces machines „toutes faites quó la nature nous présente, „et qui en supplantent a l'imperfection de „notre odorat nous ont fourni de grands „et d'éternels moyens de vaincre et de „regner.” de Buffon *histoire naturelle*, T. 5, p. 64. (a Amsterdam 1766.)

erudire velimus? Mihi certe canes hac via ad id perfectionis et acuminis fastigium evehi posse videntur⁵⁾ ut, iis ducibus, quaefitores, ignotos delicti auctores investigent atque prehendant, cito et facilius, quam ulla alia, hucusque cognita atque usitata methodo, hoc fieri potuerit. Quod, vt in communem omnium judiciorum morem abeat, non tantum ex animo opto, sed etiam, quantum in hoc genere praestari possit, ipso hoc libello meo efficere volo. Ut, quid sit, quod velim, verbo ac nomine uno comprehendatur, talem canem, quo quaefitoribus opus esse puto, licet *maleficorum indagatorem* appellare.

Ac primum quidem, quoad ego judico, dubium non est, fore, ut, quemadmodum ferarum bestiarum vestigia per canes scrutamur, et hominum vestigia (genus hominum si species) possimus canibus persequi. Tantum enim abest, ut canum sagacitas quadrupedibus v. c. damis, vulpibus, leporibus deprehendendis, in quibus nobis quidem illorum usus est frequentatior, contineatur, ut potius ad alia plane diversa, animata pariter ac inanimata, nec solum ad ea, quae supra solum sunt, sed etiam ad res, sub terra, sive in undis absconditas, pertineat. Aves enim, tubera, viperas, pisces et res, a domino suo amissas, investigant, posteriores quidem, licet aquis submersae sint, aut pisces sub saxis scopulivis lateant⁶⁾. Qua propter pro diversa hac virtute, *canes sagaces*, usu vocabuli nobiliore sic dicti, vertagi-

sanguini-